
 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
r
i
k
 
M
a
x
i
m
u
s
 
S
o
u
z
a
 
L
e
ã
o
 
d
o
s
 
R
e
i
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
0
8
3
3
A
0
3
C
2
5
D
6
7
A
.
2
7
A
9
0
5
8
2
9
5
D
6
B
D
2
0
.
4
0
F
F
4
2
5
3
5
D
D
0
1
B
7
5
.
5
4
0
B
9
A
2
1
8
7
E
2
D
2
4
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/1584322  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77DAAC9.E841.4E6.2331CDFC856D060B32 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
r
i
k
 
M
a
x
i
m
u
s
 
S
o
u
z
a
 
L
e
ã
o
 
d
o
s
 
R
e
i
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
0
8
3
3
A
0
3
C
2
5
D
6
7
A
.
2
7
A
9
0
5
8
2
9
5
D
6
B
D
2
0
.
4
0
F
F
4
2
5
3
5
D
D
0
1
B
7
5
.
5
4
0
B
9
A
2
1
8
7
E
2
D
2
4
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/1584322  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77DAAC9.E841.4E6.2331CDFC856D060B32 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
r
i
k
 
M
a
x
i
m
u
s
 
S
o
u
z
a
 
L
e
ã
o
 
d
o
s
 
R
e
i
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
0
8
3
3
A
0
3
C
2
5
D
6
7
A
.
2
7
A
9
0
5
8
2
9
5
D
6
B
D
2
0
.
4
0
F
F
4
2
5
3
5
D
D
0
1
B
7
5
.
5
4
0
B
9
A
2
1
8
7
E
2
D
2
4
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/1584322  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77DAAC9.E841.4E6.2331CDFC856D060B32 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
r
i
k
 
M
a
x
i
m
u
s
 
S
o
u
z
a
 
L
e
ã
o
 
d
o
s
 
R
e
i
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
0
8
3
3
A
0
3
C
2
5
D
6
7
A
.
2
7
A
9
0
5
8
2
9
5
D
6
B
D
2
0
.
4
0
F
F
4
2
5
3
5
D
D
0
1
B
7
5
.
5
4
0
B
9
A
2
1
8
7
E
2
D
2
4
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/1584322  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77DAAC9.E841.4E6.2331CDFC856D060B32 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
r
i
k
 
M
a
x
i
m
u
s
 
S
o
u
z
a
 
L
e
ã
o
 
d
o
s
 
R
e
i
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
0
8
3
3
A
0
3
C
2
5
D
6
7
A
.
2
7
A
9
0
5
8
2
9
5
D
6
B
D
2
0
.
4
0
F
F
4
2
5
3
5
D
D
0
1
B
7
5
.
5
4
0
B
9
A
2
1
8
7
E
2
D
2
4
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/1584322  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77DAAC9.E841.4E6.2331CDFC856D060B32 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
r
i
k
 
M
a
x
i
m
u
s
 
S
o
u
z
a
 
L
e
ã
o
 
d
o
s
 
R
e
i
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
0
8
3
3
A
0
3
C
2
5
D
6
7
A
.
2
7
A
9
0
5
8
2
9
5
D
6
B
D
2
0
.
4
0
F
F
4
2
5
3
5
D
D
0
1
B
7
5
.
5
4
0
B
9
A
2
1
8
7
E
2
D
2
4
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/1584322  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77DAAC9.E841.4E6.2331CDFC856D060B32 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
r
i
k
 
M
a
x
i
m
u
s
 
S
o
u
z
a
 
L
e
ã
o
 
d
o
s
 
R
e
i
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
0
8
3
3
A
0
3
C
2
5
D
6
7
A
.
2
7
A
9
0
5
8
2
9
5
D
6
B
D
2
0
.
4
0
F
F
4
2
5
3
5
D
D
0
1
B
7
5
.
5
4
0
B
9
A
2
1
8
7
E
2
D
2
4
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/1584322  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77DAAC9.E841.4E6.2331CDFC856D060B32 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
r
i
k
 
M
a
x
i
m
u
s
 
S
o
u
z
a
 
L
e
ã
o
 
d
o
s
 
R
e
i
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
0
8
3
3
A
0
3
C
2
5
D
6
7
A
.
2
7
A
9
0
5
8
2
9
5
D
6
B
D
2
0
.
4
0
F
F
4
2
5
3
5
D
D
0
1
B
7
5
.
5
4
0
B
9
A
2
1
8
7
E
2
D
2
4
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/1584322  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77DAAC9.E841.4E6.2331CDFC856D060B32 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
r
i
k
 
M
a
x
i
m
u
s
 
S
o
u
z
a
 
L
e
ã
o
 
d
o
s
 
R
e
i
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
0
8
3
3
A
0
3
C
2
5
D
6
7
A
.
2
7
A
9
0
5
8
2
9
5
D
6
B
D
2
0
.
4
0
F
F
4
2
5
3
5
D
D
0
1
B
7
5
.
5
4
0
B
9
A
2
1
8
7
E
2
D
2
4
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/1584322  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77DAAC9.E841.4E6.2331CDFC856D060B32 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
r
i
k
 
M
a
x
i
m
u
s
 
S
o
u
z
a
 
L
e
ã
o
 
d
o
s
 
R
e
i
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
0
8
3
3
A
0
3
C
2
5
D
6
7
A
.
2
7
A
9
0
5
8
2
9
5
D
6
B
D
2
0
.
4
0
F
F
4
2
5
3
5
D
D
0
1
B
7
5
.
5
4
0
B
9
A
2
1
8
7
E
2
D
2
4
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/1584322  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77DAAC9.E841.4E6.2331CDFC856D060B32 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
r
i
k
 
M
a
x
i
m
u
s
 
S
o
u
z
a
 
L
e
ã
o
 
d
o
s
 
R
e
i
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
0
8
3
3
A
0
3
C
2
5
D
6
7
A
.
2
7
A
9
0
5
8
2
9
5
D
6
B
D
2
0
.
4
0
F
F
4
2
5
3
5
D
D
0
1
B
7
5
.
5
4
0
B
9
A
2
1
8
7
E
2
D
2
4
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/1584322  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77DAAC9.E841.4E6.2331CDFC856D060B32 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
r
i
k
 
M
a
x
i
m
u
s
 
S
o
u
z
a
 
L
e
ã
o
 
d
o
s
 
R
e
i
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
0
8
3
3
A
0
3
C
2
5
D
6
7
A
.
2
7
A
9
0
5
8
2
9
5
D
6
B
D
2
0
.
4
0
F
F
4
2
5
3
5
D
D
0
1
B
7
5
.
5
4
0
B
9
A
2
1
8
7
E
2
D
2
4
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/1584322  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77DAAC9.E841.4E6.2331CDFC856D060B32 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
r
i
k
 
M
a
x
i
m
u
s
 
S
o
u
z
a
 
L
e
ã
o
 
d
o
s
 
R
e
i
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
0
8
3
3
A
0
3
C
2
5
D
6
7
A
.
2
7
A
9
0
5
8
2
9
5
D
6
B
D
2
0
.
4
0
F
F
4
2
5
3
5
D
D
0
1
B
7
5
.
5
4
0
B
9
A
2
1
8
7
E
2
D
2
4
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/1584322  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77DAAC9.E841.4E6.2331CDFC856D060B32 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
r
i
k
 
M
a
x
i
m
u
s
 
S
o
u
z
a
 
L
e
ã
o
 
d
o
s
 
R
e
i
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
0
8
3
3
A
0
3
C
2
5
D
6
7
A
.
2
7
A
9
0
5
8
2
9
5
D
6
B
D
2
0
.
4
0
F
F
4
2
5
3
5
D
D
0
1
B
7
5
.
5
4
0
B
9
A
2
1
8
7
E
2
D
2
4
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/1584322  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77DAAC9.E841.4E6.2331CDFC856D060B32 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188  53Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 003/2022 - FUNSAU
Objeto: Prestação de Serviços na área de saúde.
Vigência: 01/11/2022 a 31/10/2023
Fontes: 0101 (Recurso do Tesouro) / 0150 (Recurso Próprio) / 0350 (Re-
curso Próprio – Superávit) / Programa de Trabalho: 06303150282770000 
/ Natureza de Despesa: 333903950 (Serviço médico hospitalar, odontoló-
gico, laboratorial SIAFEM)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU
Contratada: BENEMERITA SOCIEDADE PORTUGUESA BENEFICIENTE DO PARÁ
Ordenador: RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS - CEL QOPM R/R RG 12699
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 877147

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo de vigência ao Contrato de Credenciamento 
n° 009/2021 - FUNSAU
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE.
Vigência: 08/11/2022 a 07/11/2023
Fonte: 0101 (Recurso do Tesouro), 0301 (Recurso Tesouro – Superávit), 
0150 (Recurso Próprio), 0350 (Recurso Próprio – Superávit), Programa de 
Trabalho: 06.303.1502.8277.0000, PI: 1050008277C, Natureza de Des-
pesa: 339039
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: CLÍNICA IRMÃOS SAMPAIO LTDA - CONCEPT
Ordenador: RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS - CEL QOPM R/R RG 12699
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 877241

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 006/2022 - GAF - DIÁRIAS, de 30 de outubro de 2022
OBJETIVO: Frequentar o Curso de Contabilidade Pública.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO: Fortaleza - CE
PERÍODO: 21 à 26 de novembro de 2022
QUANTIDADE: 
06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) diárias de pousada
SERVIDORES: CB PM JOSÉ FELIPE FERREIRA PANTOJA, CPF: 947.448.152-
00, VALOR: R$ 2.437,16
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias após o retorno
ORDENADOR: CEL QOPM RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS
DIRETOR DO FUNSAU

Protocolo: 877235

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3751/2022-GAB/DGPC/CEDÊNCIA
Belém, 11 de Novembro de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1071264, 
por meio do qual o Excelentíssimo Senhor Ualame Fialho Machado, Se-
cretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, solicita a cessão 
da servidora MARIA CATHARINA CARVALHO BERARDO, Investigadora de 
Polícia Civil, matrícula nº 57192643, para SEGUP/PA;
CONSIDERANDO que a cessão do servidor em questão é excepcional às 
regras do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, pelo que foi analisada à 
luz do que dispõe o artigo 12 do referido dispositivo, constando nos autos 
a manifestação da Excelentíssima Secretária de Estado de planejamento 

e Administração, bem como a autorização da cessão pelo período de 04 
(quatro) anos, exarada pelo Excelentíssimo Chefe da Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado;
R E S O L V E: I - CEDER, a servidora IPC MARIA CATHARINA CARVALHO 
BERARDO, Matrícula nº 57192643, para a SECRETARIA DE ESTADO DE SE-
GURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus ao órgão cedente, sem reembolso, no período de 14/11/2022 
até 11/11/2026, em conformidade com o Decreto Estadual nº 795, de 29 
de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 877127
PORTARIA Nº 3752/2022-GAB/DGPC/AUTORIZAÇÃO
Belém, 11 de Novembro de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 11.473, de 10/05/2007, que dispõe 
sobre cooperação federativa no âmbito da segurança pública;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1425119, em que consta o ofício nº 5743/2022//GAB-SENASP/SE-
NASP/MJ. oriundo do Ministério da Justiça e Segurança Pública, solicitando 
a mobilização do servidor DURVAL LUIS PAES GONDIM, Investigador de 
Polícia Civil, Matrícula nº 57233589, para participação na Instrução de Ni-
velamento de Conhecimento - INC da DFNSP.
R E S O L V E: I - AUTORIZAR, a mobilização do servidor IPC DURVAL 
LUIS PAES GONDIM, Matrícula nº 57233589, para Secretaria Nacional de 
segurança Pública - SENASP, para participar do curso de Instrução de Ni-
velamento de Conhecimento - INC da DFNSP, no Batalhão Escola de pron-
to Emprego (BEPE), na cidade do Gama no Distrito Federal. a contar de 
03/11/2022 até 29/11/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 877123

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 116/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. PROJETO, ASSESSORIA 
E SISTEMA LTDA. CNPJ nº 08.593.703/0001-82. Classificação do Obje-
to: Prorrogação à vigência do contrato por mais 12 meses. Data da As-
sinatura: 09/11/2022. Vigência: 09/11/2022 à 09/11/2023. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso Pi Ação 40101.06.181.1502.7559.449051.0101/0301.105PDELP-
CBE.272054. Estadual. Processo nº 2022/1272023. Contratada: PROJETO, 
ASSESSORIA E SISTEMA LTDA. Endereço: Rua Viagran Cabrita, nº 1015, 
Anexo I – Frente, Bairro: Centro, Cep: 76.900-018, Ji-Paraná/RO, e-mail: 
admionistrativo@panet.com.br, telefone (69) 3421-1327. Ordenador: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 876484

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 335/2022 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 – GAB/
DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCELO IAGHI SALAME, Gerente Regio-
nal, matrícula nº 5832209/1, e como suplente o servidor MARCELO MO-
RAES, Gerente Regional de Criminalística, matrícula, n° 54185853/1, do 
Termo de Cooperação Técnica Nº 005/2022 – PCEPA/PMT, celebrado com 
a Prefeitura de Tucuruí - PMT, que tem por objeto a cooperação técnica 
mútua entre os partícipes, visando a continuidade do funcionamento do 
Núcleo Avançado da Polícia Científica do Pará, através de seus Institutos 
de Medicina e Odontologia Legal - IMOL e do Instituto de Criminalística - IC 
para atendimento das demandas sociais do Município de Tucuruí, que tem 
vigência inicial em 15/06/2022 e vigência final em 14/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 16 de NOVEMBRO de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 877083

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
r
i
k
 
M
a
x
i
m
u
s
 
S
o
u
z
a
 
L
e
ã
o
 
d
o
s
 
R
e
i
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
0
8
3
3
A
0
3
C
2
5
D
6
7
A
.
2
7
A
9
0
5
8
2
9
5
D
6
B
D
2
0
.
4
0
F
F
4
2
5
3
5
D
D
0
1
B
7
5
.
5
4
0
B
9
A
2
1
8
7
E
2
D
2
4
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/1584322  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77DAAC9.E841.4E6.2331CDFC856D060B32 


